
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

 
 

I SETTORE 
 

SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  
CULTURA E SPETTACOLO 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 4 del 08/01/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   2 

 del 18/01/2016 

 
OGGETTO: Educational in occasione della celebrazione della 325^ edizione de I Fanòve.  

 
IL RESPONSABILE 

 Premesso che: 

tra gli obiettivi strategici di questa Amministrazione vi è anche quello di valorizzare ed 
incentivare ogni attività tesa alla promozione della Città delle grotte e del suo territorio, 
capace di attrarre sempre nuovi visitatori e turisti, in modo tale da generare una positiva 
ricaduta economica sullo sviluppo turistico e sul tessuto sociale della nostra comunità, con 
conseguenti benefici riflessi  in termini di aspetto occupazionale; 

il turismo costituisce una considerevole risorsa per l’economia castellanese, anche in 
ragione dello straordinario patrimonio carsico di cui il comune di Castellana Grotte è 
proprietario, stimato fra i più importanti e belli d’Italia e d’Europa, noto col nome di Grotte 
di Castellana, che ha consentito l’inserimento della Città di Castellana Grotte nell’elenco 
regionale delle “località turistiche”, ai sensi della Legge Regionale n. 23 del 23 ottobre 
1996; 

 la nostra Città, oltre al suo complesso ipogeo, può vantare anche piccoli gioielli di 
architettura barocca e neoclassica ed una bellissima zona rurale, che meritano di essere 
valorizzati e promossi al pari delle nostro sito carsico, costituendo un’occasione di offerta 
turistica integrata capace di interessare un numero sempre crescente di visitatori; 

 nell’ambito delle iniziative tese a tutelare e sviluppare le risorse culturali, nonché 
preservare, consolidare e rilanciare il patrimonio della nostra tradizione popolare ed 
identità culturale, questa Amministrazione vuole dare impulso, anche per l’anno 2016, alla 
secolare celebrazione de "I Fanòve", straordinario evento di forte attrazione culturale e di 
richiamo di un buon flusso turistico; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 una delle modalità di promozione del territorio che nel corso degli ultimi tempi va 
consolidandosi è quello degli educational, ovvero tour organizzati per giornalisti ed opinion 
leader che sperimentano personalmente tutto quanto di meglio il territorio offre; 

 I Fanòve sono un'esperienza che merita di essere comunicata e promossa attraverso 
l'organizzazione di un educational la cui finalità è far si che i giornalisti che vi prendono 
parte possano poi raccontare il fermento che si respira nella Città delle Grotte nella 
settimana de I Fanòve: la preparazione delle cataste di legna, la Diana notturna, la 
benedizione dell'olio, la santa messa, la lunga processione che accompagna la Madonna 
in paese e viceversa, l'accensione dei Falò, i canti popolari, il cibo tradizionale, la 
rievocazione storica e tutto quant'altro fa grande questa plurisecolare tradizione; 

 l'educational diviene, quindi un ottimo strumento di comunicazione e promozione 
culturale e turistica ad ampio raggio dell'evento e del territorio, per far veicolare il 
messaggio per cui Castellana in particolare, e la Puglia in generale, è un luogo suggestivo 
in cui vivere una vacanza esperienziale tutto l'anno; 

  vista la proposta formulata dalla giornalista Carmina Mancarella della Mancarella 
Editore, con sede sociale a Cavallino (Lecce), P.I. 03556030751, pervenuta a mezzo mail, 
protocollo n. 86 del 5 gennaio 2016, avente ad oggetto la formulazione di un servizio di 
educational e di una campagna di comunicazione ad ampio raggio su quotidiani on line, 
social media e magazine di settore; 

 considerato che la giornalista Mancarella ha maturato una specifica competenza 
nell'organizzazione di educational e servizi di comunicazione afferenti al turismo ed alla 
promozione del patrimonio culturale e naturale della nostra Regione; 

rilevata, pertanto, la necessità di impegnare la somma di € 1.500,00, IVA compresa, 
da imputare all’intervento 01.07.02.03 (cap. 922) del redigendo Bilancio 2016, in favore 
della Mancarella Editore, con sede sociale a Cavallino (Lecce), P.I. 03556030751; 

visto l’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento Comunale per l’Acquisizione in 
Economia di Beni, Servizi e Lavori, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 
172, in data 30 novembre 2006, che disciplina le modalità di incarico per l’affidamento di 
servizi e forniture sino alla soglia massima di € 5.000,00, oltre IVA; 

 visto il vigente Statuto Comunale; 

 visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, recante il Testo Unico delle 
Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da intendersi integralmente riportato e trascritto 

1 di affidare alla giornalista Carmina Mancarella della Mancarella Editore, con sede 
sociale a Cavallino (Lecce), P.I. 03556030751, l'organizzazione di un educational di 
giornalisti da effettuarsi a Castellana Grotte in occasione della celebrazione della 325^ 
edizione de I Fanove e relativa campagna di comunicazione su quotidiani on line, social 
media e magazine di settore, per promuovere il territorio e contribuire alla 
destagionalizzazione dei flussi turistici; 

2. di impegnare la somma € 1.500,00 IVA inclusa, da imputare all’intervento 01.07.02.03 
(cap. 922) del redigendo Bilancio 2016; 

3 di dare atto che alla liquidazione della somma si procederà, senza ulteriori formalità, 
previa presentazione di regolare fattura elettronica; 

4 di dare atto che la Mancarella Editore, con sede sociale a Cavallino (Lecce), P.I. 
03556030751: 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



• assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni; 

• si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte ed alla 
Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari - della notizia 
dell’inadempimento di eventuale controparte (sub appaltatore contraente) degli obblighi 
di tracciabilità Finanziaria; 

• prende espressamente atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto. 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 
                      Il Redattore 
Ufficio Relazioni con il Pubblico e Turismo 
           dott.ssa Eugenia Maria Rubino 

 
 
______________________________ Il Responsabile del Settore I 

f.to dott. Gerardo Gallicchio 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151, c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 08/01/2016 si attesta la relativa 
copertura finanziaria. 
 
Impegno n. 6 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n.62
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 

Castellana Grotte,_18 gennaio 2016
 
  

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




